(19) クザーヌスは諸事物によつて構成される段階を、「秩序的に前進する数に似たもの *instar numeri ordinantis progradientis*」と表現してゐる。*DI*, III.1 (187).

(20) *DI*, I.3 (9).

(21) *DI*, I.5 (10).

(22) *DI*, I.1 (2).

(23) *DI*, I.3 (9).

(24) *DI*, I.3 (9-10), *Quiditas ergo rerum, quae est entium veritas, in sua puritate inattingibilis est...*

(25) *Idiota de Sapientia*, I.5. *Nicolaï de Cusa opera omnia iussu et auctoritate Academiae Literarum Heidelbergensis, ad codicium fidem edita vol. 5*, F. Meiner, 1983.

(26) 理性から知性に移る際に、クザーヌスは数学（幾何学）を用いる。彼によれば、数学は神の似像として最も確実であり、神的な事柄の探求において最も頼りになるものである（*DI*, I.11-23）。このような数学によつて神的な事柄へと到達しようとする試みはクザーヌス独特のものであつて、ソリュードの点からしても彼の思考の中では数学が特別な地位を有してゐる事が分かる。

(27) *DI*, Ep. (263).

(28) E. Cassirer, *Individuum und Kosmos*, p. 11. 幕記前掲一四頁。

(29) E. Cassirer, Text und Anmerkungen bearbeitet von T. Berben, *Das Erkenntnisproblem in der Philosophie und*

Wissenschaft der Neueren Zeit Erster Band, F. Meiner, 1999,

pp. 20-24.

(30) 但しクギース自身は、よりむかの方向には進まなかつたと考えられる。例へば、彼は田積問題について多くの論考を書いたが、Coutetによれば、クギースは

心の解決の不可能性を自覚した上で、より厳密な解答を現出する方向には進まなかつた。しかし、理性による数学的な田積問題を解決するには不可能だが、対立の一一致を直観するから、知性によるなら可能だ」として、「神的数学」を採用する方向に進んでいた。J. M.

Coutet, "Mathematics and the Divine in Nicholas of Cusa" in T. Koetsier & L. Bergmans, *Mathematics and the divine: a historical study*, Elsevier, 2005, pp. 273-290.

(31) Hans Blumenberg, *Aspekte der Epochenschwelle: Cusaner und Nolamer*, Suhrkamp, 1976, pp. 36-53. 村井聰夫訳『古代蘇格ラ底と中世』(1100-14世紀)、岩波新書。

(32) DI, II.1 (91), ...praeclaram aequalitatem solum deo convenire.

(33) DI, II.4 (113), Deus est absoluta maximitas atque unitas, absolute differentia atque distantia praeveniens atque unius... Quae absolute est id quod sunt omnia, in omnibus absolutum principium atque finis rerum atque entitas. In quo omnia sunt sine pluralitate ipsum maximum absolutum simplicissime, indistincte.

(34) J. Hopkins, *Nicholas of Cusa's debate with John Wyclif*, A.J. Banning Press, 1988, pp. 102-104.

(35) クギースは専門的展開については知解しながるゝが、繰り返し述べる。DI, II.3.

(36) DI, II.3 (108-109).

(37) DI, I.17.

(38) DI, II.3 (108), Deus ... est omnia complicans in hoc, quod omnia in eo. Est omnia explicans in hoc, quod ipse in

omnibus.

(39) DI, I.21 (63).

(40) DI, I.8 (22).

(41) DI, I.17 (49), Sicut non est nisi una unitas maxima, ita non potest esse nisi una unitatis aequalitas. Quae quia est aequalitas maxima, est ratio omnium. ... praeclara aequalitas quae est maxima non sit nisi ipsum maximum ...

(42) DI, III.3 (200).

(43) ハンガーネル『ヨーロッパ諸学の危機と超越論的現象学』において、近代初頭の「自然の数学化」の議論と比較された。フッサールによれば、ガリレオによつて自然をそれ自身として数学的な存在とする理念の衣が形成されたが、これを潜在的に導いたのは、経験的実践としての測定術によつて純粋な極限形態が示されたことである(理念化の起源をプラトン主義におく)ことがややもするとある)。

無論、クザーヌスの数学的神学、すなわち万物が「固有の数と重さと尺度において自存している」とする教説が彼自身において形而上学へと向かい思弁性を抜け出していく点で安易な比較はできないが、彼による世界の数学化が、経験的実践ではなく、また純粹なプラトン主義でもなく、キリストであるところの「相等性」に関わっていふことは、クザーヌスの思想史的位置付けを考える上で注目しうると思われる。なお、経験的であるか理念的であるかの別があるにせよ、測定によつて厳密なる極限形態が予示される、という図式自体は共通している」とも指摘であら。

「知」から出発し「キリストの讃美」へと至るのであるが、本稿では、むしろ「キリストの讃美」が目的として前提されているからこそクザーヌスは「知ある無知」という出発点に立つことが出来た、と見ていい。この点については註54も参照。

(45) アウグスティヌス『三位一体論』一・七・一四。但し

直接的にはシャルトルのティエリ『六日之業に関する論考』⁵⁴である。シャルトルのティエリ『六日之業に関する論考』⁵⁴ Thiberry of Chartres, edited by Nikolaus M. Häring, *Commentaries on Boethius*, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1971, p. 570. 邦訳は『中世思想原典集成八 シャルトル学派』(平凡社、1100-1年)所収の井澤清訳「六日の業に関する論考」四六四頁を参照。

(46) *DI*, I.7-9.

(47) *DI*, I.8 (22). 一と存在について、アリストテレス『形而上書』⁵⁵ 以降を参照。

(48) *DI*, II.9 (148).

(49) *DI*, II.7 (129), *verbum, quod est ratio et idea atque absoluta rerum necessitas*

(50) *DI*, II.9 (148), *infinitum exemplar ... omnes ... rerum rationes adaequatissime complicans*

(51) *DI*, II.7 (129).

(52) *DI*, I.24 (80), ...tunc clarum est filium nominari filium ex

eo, quod est unitatis sive entitatis aut essendi aequalitas.

Unde patet: ex hoc, quod deus ab aeterno potuit res creare, licet eas etiam non creasset, respectu ipsarum rerum filius dicitur. Ex hoc enim est filius, quod est aequalitas essendi res, ultra quam vel infra res esse non possent. Ita videlicet quod est filius ex eo, quod est aequalitas entitatis rerum, quas deus facere poterat, licet eas etiam facturus non esset … patrem filium gignere, hoc fuit omnia in verbo creare. Et ob hoc Augustinus verbum etiam artem ac ideam in respectu creaturarum affirmat.

(53) テュクスティヌス『[[拉]]一體論』曰・1・111^o

(54) Albertson も「存在の相等性としての御畠」も「一性的相等性」の結合が受肉によつて脱したのである、これが「知ある無知」の思想史・神学史上の新しき成果であると主張してゐる。Albertson, op. cit., pp. 197-198. しかしながら本稿ではないれば肯定的な立場を取つてゐる。後述するよハニ、「歌内によつてなわれるのは最大の相等性である御言と人間本性の位格的結合であり、「存在の相等性としての御畠」と「一性的相等性」を結びつける作業は、受肉以前に完了してゐる。それゆえ、『知ある無知』のキリスト論を本著の思想史的意義と見なすりむばやむな。

また、受肉論を抜きにした「存在の相等性としての御畠」と「一性的相等性」の一視それ自体によつても、極む

て強引かつ恣意的な論理によつて展開されたものであるために、積極的な価値を賦せないとはやめな。

しかしながら、「クリーストにおよびキリストが相等性（の原理）として与えられた」と云ふことが、認識論における近代性の萌芽（「知ある無知」）を可能ならしめたとのいふ哲学的神学を牽引し根拠付けたといふ点において、この同一視は意義を有している（またその限りにおよび、この同一視の議論が論理的に成立してゐるか否かを問題にすべき必課せんな）。この点については註44も参照。

(55) Schwaetzer によれば、『知ある無知』においては、認識論における相等性と三位一体論における相等性は互にに結び付けられてゐるので、 latterには哲学的な反省が含まれてゐる。H. Schwaetzer, *Aequalitas*, G. Olms Verlag, 2000, p. 35. 確かに Schwaetzer の畠へ通じではあるが、クザースは素朴に結び付けてゐるのではなく、例えば「存在の相等性」なる概念を導入するなどして、極めて恣意的に結び付けてゐるところに注意した。

(56) *DI*, III.2 (190-192), hoc est deus et creature, absolutum et contractum

(57) *DI*, III.2 (192-193).

(58) *DI*, III.3 (200).

(59) *DI*, III.3 (201).

(60) *DI*, III.4 (203), Venit enim, ut omnia adimpleret, quoniam ipse

voluntate cunctos sanitati restituit et omnia occulta et secreta

sapientiae tamquam potens super omnia edocuit, peccata

tollens ut deus, mortuos suscitans, naturam transmutans,

imperans spiritibus, mari et ventis, supra aquam ambulans,

legem statuens in plenitudine supplementi ad omnes leges.

(61) (クザースの近代性についてはクザース研究の黎明期

から多くの論考が提出されたが、なぜクザースに

おこつて近代性の萌芽が生じたのかどうか問題については、

管見によればこれまであまり論じられてこなかった。本

稿はいの問題について一つの回答を提示するものである。

またその意味において、クザースが具体的に何を基に

して思想を構築したのかを明らかにしようとした Hoenen

や数学的神学に着目した Albertson の研究は、依然検討す

べき点が多いとしても、今後のクザース研究、引いて

は中世後期の哲学・神学思想史の研究に対して大きな可

能性を提起してくる、と言えよう。しかしながら、いの

点については今後の課題としたい。

(62) アリストテレス『形而上学』九八〇α一一°